



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione trimestrale al 30 settembre 2008

- **UTILE NETTO IN CRESCITA DEL 10,9 %
(€32,6 MLN RISPETTO A €29,4 MLN AL 30.09.07)**
- **RICAVI PARI A €1402,6 MLN (€1472,3 MLN AL 30.09.07)**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO PARI A €535,3 MLN**
- **GIOVANNI SALA ENTRA NEL CDA**

Milano, 13 novembre 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nei primi nove mesi del 2008.

Il Gruppo Immsi nei primi nove mesi del 2008 ha registrato un utile netto pari a € 32,6 milioni, in crescita del 10,9% rispetto al dato al 30 settembre 2007. In recupero inoltre il fatturato rispetto a quanto comunicato alla fine del primo semestre 2008, grazie soprattutto al miglior andamento della controllata Piaggio nel corso degli ultimi tre mesi.

I ricavi netti consolidati del Gruppo Immsi nei primi nove mesi del 2008 sono stati pari a € 1402,6 milioni, in flessione del 4,7% rispetto a € 1472,3 milioni registrati nei primi nove mesi del 2007.

In particolare il Gruppo Piaggio ha registrato un fatturato pari a € 1289,3 milioni, pari al 92% del fatturato del Gruppo Immsi, in flessione del 5,9% rispetto al dato dello stesso periodo del 2007. La riduzione è dovuta anche alla rivalutazione dell'euro nei confronti delle divise straniere (impatto negativo di circa € 34,4 milioni rispetto ai primi nove mesi del 2007). Al netto del fattore cambio la riduzione del fatturato del Gruppo Piaggio risulta essere del 3,4%.

Il Gruppo Rodriguez Cantieri Navali ha registrato un fatturato pari a € 109,0 milioni, in crescita dell'11,3% rispetto al fatturato registrato nei primi nove mesi del 2007, grazie agli avanzamenti di produzione realizzati sui diversi contratti in portafoglio. Gli ordini al 30 settembre 2008 ammontano a € 339 milioni.

Il fatturato del settore immobiliare e holding risulta sostanzialmente in linea con quanto registrato nei primi nove mesi del 2007.

Il risultato operativo ante ammortamenti (Ebitda) consolidato ammonta a € 169,7 milioni, pari al 12,1% dei ricavi. Nei primi nove mesi del 2007 il risultato operativo ante ammortamenti era pari a € 194,9 milioni (13,2% rispetto al fatturato di periodo).

Il risultato operativo (Ebit) consolidato, dopo ammortamenti in crescita per € 72,6 milioni, principalmente per i nuovi investimenti produttivi del Gruppo Piaggio, ammonta a € 97,1

milioni, pari al 6,9% dei ricavi. Nei primi nove mesi del 2007 il risultato operativo era pari a € 129,4 milioni (8,8% dei ricavi).

Il risultato prima delle imposte ammonta al 30 settembre 2008 a € 70,9 milioni, rispetto a € 102,2 milioni al 30 settembre 2007.

Nei primi nove mesi del 2008 il Gruppo Immsi registra un utile netto consolidato, dopo imposte e quota azionisti terzi, pari a € 32,6 milioni, in crescita rispetto a € 29,4 milioni registrati nei primi nove mesi del 2007. Le imposte di periodo sono determinate sulla base di un tax rate medio atteso per l'intero esercizio inferiore rispetto a quanto applicato nel 2007, anche per effetto della contabilizzazione di imposte differite attive.

L'indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2008 è pari a € 535,3 milioni, rispetto a € 515,8 milioni al 30 giugno 2008 e € 428,2 milioni al 31 dicembre 2007. L'incremento di € 107,1 milioni rispetto al dato di fine anno è riconducibile agli investimenti effettuati nel periodo per € 76,1 milioni, al pagamento per cassa dei warrant Piaggio 2004-2009 per € 64,2 milioni, a dividendi distribuiti per € 20,3 milioni e agli acquisti di azioni proprie da parte di Immsi (€ 1,8 milioni) e Piaggio (€ 19,2 milioni), parzialmente compensati dal flusso monetario generato dalla gestione per € 61,2 milioni.

Il Patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 settembre 2008 a € 570,3 milioni. Al 31 dicembre 2007 il patrimonio netto era pari a € 666,8 milioni.

Fatti di rilievo intervenuti dopo il 30 settembre 2008

All'inizio del mese di ottobre il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali ha incassato crediti per € 32,5 milioni.

Nel mese di ottobre è stata completata l'unità produttiva ad Hanoi (Vietnam), in anticipo rispetto ai tempi previsti, ed è stata avviata la pre-produzione della Vespa: la produzione di serie inizierà a gennaio 2009.

Il 7 ottobre si è tenuta la conferenza di servizi relativamente alla Valutazione di Impatto Ambientale dell'investimento turistico immobiliare di Is Molas. La società rimane in attesa della delibera della Giunta Regionale sarda, atto formale che dovrebbe dare il via libera definitivo al progetto.

Evoluzione prevedibile della gestione

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione il Gruppo Immsi continuerà gli sforzi nel consolidamento di quanto già avviato nei precedenti esercizi.

Con riferimento al Gruppo Piaggio l'ultimo trimestre dell'anno sarà particolarmente orientato all'aumento della produttività ed al contenimento dei costi, in linea con quanto già avvenuto nei primi nove mesi.

Con riferimento al Gruppo Rodriquez Cantieri Navali è possibile prevedere per l'esercizio una ulteriore crescita del volume di produzione rispetto al 2007.

E' tuttora in evoluzione l'operazione Compagnia Aerea Italiana alla quale immsi ha assicurato la sua partecipazione.

Il Consiglio ha nominato per cooptazione alla carica di Consigliere, in sostituzione di Marco Reboa, Giovanni Sala. Il curriculum vitae sarà disponibile sul sito www.immsi.it.

Il Consiglio ha inoltre designato quali membri del Comitato di Controllo Interno i Consiglieri Giovanni Sala (Presidente), Giorgio Cirila e Mauro Gambaro, il quale ultimo è stato nominato Lead Independent Director.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Andrea Paroli attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:
Ufficio Stampa IMMSI
Via Vivaio, 6 - 20122 Milano
Massimiliano Levi
Tel. +39 02 76212621
Fax +39 02 76212629
massimiliano.levi@immsi.it

Conto economico riclassificato Gruppo Immsi al 30 settembre 2008

In migliaia di euro	3° trimestre 2008		3° trimestre 2007		30 settembre 2008		30 settembre 2007	
Ricavi netti	426.710	100%	439.093	100%	1.402.649	100,0%	1.472.373	100%
Costi per materiali	251.138	58,9%	254.715	58,0%	819.386	58,4%	864.083	58,7%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	84.948	19,9%	87.909	20,0%	281.318	20,1%	285.665	19,4%
Costi del personale	66.258	15,5%	65.755	15,0%	214.161	15,3%	201.979	13,7%
Altri proventi operativi	32.804	7,7%	31.797	7,2%	107.160	7,6%	99.590	6,8%
Altri costi operativi	7.782	1,8%	8.754	2,0%	25.269	1,8%	25.300	1,7%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	49.388	11,6%	53.757	12,2%	169.675	12,1%	194.936	13,2%
Ammortamento delle attività materiali	9.912	2,3%	10.624	2,4%	32.104	2,3%	32.895	2,2%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	14.136	3,3%	13.133	3,0%	40.466	2,9%	32.610	2,2%
RISULTATO OPERATIVO	25.340	5,9%	30.000	6,8%	97.105	6,9%	129.431	8,8%
Risultato partecipazioni	2	0,0%	3	0,0%	49	0,0%	2	0,0%
Proventi finanziari	5.711	1,3%	6.590	1,5%	26.309	1,9%	14.484	1,0%
Oneri finanziari	17.069	4,0%	14.733	3,4%	52.609	3,8%	41.695	2,8%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	13.984	3,3%	21.860	5,0%	70.854	5,1%	102.222	6,9%
Imposte	4.255	1,0%	10.473	2,4%	18.517	1,3%	47.341	3,2%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	9.729	2,3%	11.387	2,6%	52.337	3,7%	54.881	3,7%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	9.729	2,3%	11.387	2,6%	52.337	3,7%	54.881	3,7%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	3.432	0,8%	5.605	1,3%	19.724	1,4%	25.480	1,7%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	6.297	1,5%	5.782	1,3%	32.613	2,3%	29.401	2,0%

Situazione patrimoniale del Gruppo Immsi al 30 settembre 2008

In migliaia di euro	30.09.2008	in %	31.12.2007	in %	30.09.2007	in %
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	61.540	3,0%	134.673	6,8%	124.604	6,1%
Attività finanziarie	13.728	0,7%	19.222	1,0%	9.147	0,4%
Attività operative	717.774	35,3%	615.556	31,0%	750.798	36,5%
Totale attività correnti	793.042	39,0%	769.451	38,7%	884.549	43,0%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	0	0,0%	566	0,0%	1.015	0,0%
Attività immateriali	816.137	40,1%	813.091	40,9%	809.382	39,3%
Attività materiali	298.721	14,7%	308.426	15,5%	309.179	15,0%
Altre attività	126.481	6,2%	96.017	4,8%	54.191	2,6%
Totale attività non correnti	1.241.339	61,0%	1.218.100	61,3%	1.173.767	57,0%
TOTALE ATTIVITA'	2.034.381	100,0%	1.987.551	100,0%	2.058.316	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	244.332	12,0%	198.316	10,0%	147.338	7,2%
Passività operative	717.623	35,3%	569.846	28,7%	688.181	33,4%
Totale passività correnti	961.955	47,3%	768.162	38,6%	835.519	40,6%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	366.220	18,0%	384.316	19,3%	396.018	19,2%
Altre passività non correnti	135.916	6,7%	168.306	8,5%	160.023	7,8%
Totale passività non correnti	502.136	24,7%	552.622	27,8%	556.041	27,0%
TOTALE PASSIVITA'	1.464.091	72,0%	1.320.784	66,5%	1.391.560	67,6%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	570.290	28,0%	666.767	33,5%	666.756	32,4%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.034.381	100,0%	1.987.551	100,0%	2.058.316	100,0%